
  ٦٥                                                                                      1393بهار ، 41، شماره دهمیازفصلنامه جغرافیایی سرزمین، سال 

 
 
 
  

 اثر  نوسان قطبی بر نوسان هاي دما و بارش فصل زمستان در ایران مرکزي
 

  2مهدي جعفري ندوشن، 1کمال امیدواردکتر 

  
  دانشیار اقلیم شناسی، گروه جغرافیا، دانشگاه یزد، ایرانـ 1 

  اقلیم شناسی، گروه جغرافیا، دانشگاه یزد، ایران ارشد دانشجوي کارشناسیـ 2
  

  چکیده: 
مارس)  - جراي این تحقیق پیش بینی ناهنجاري هاي دما و بارش زمستان( دسامبرهدف از ا 

داده هاي مورد استفاده شامل در ایران مرکزي با استفاده از الگوهاي پیوند از دور می باشد. 
نمایه  نوسان قطبی و مقادیر دما( کمینه، بیشینه و میانگین) و بارش به صورت روزانه در طول 

ایستگاه ایران مرکزي می باشد. پس از میانگین گیري از  9میلادي) در  1965- 2010سال (  45
داده ها، سري هاي زمانی فصلی براي هر متغیر به صورت جداگانه ساخته شد.  نتایج آزمون 
همبستگی نشان داد که در فاز مثبت نوسان قطبی دماي زمستان در ایران مرکزي کاهش می 

درصد تغییرات دماي  25در فصل پاییز تا  AOت نمایه یابد.  همچنین مشخص شد تغییرا
زمستان منطقه مورد مطالعه را توجیه می کند. به دلیل عدم وجود ضرایب همبستگی معنادار در 
اغلب ایستگاه هاي مورد مطالعه، می توان نتیجه گرفت بین نوسان قطبی و بارش زمستانه 

 ایران مرکزي رابطه اي وجود ندارد. 
  بارش، ایران مرکزي دما، ،(AO)پیوند از دور،  نوسان قطبی ا:کلید واژه ه

  مقدمه
در دهه هاي اخیر یکی از موضوعاتی که براي تبیین رفتار اقلیم مورد توجه اقلیم شناسان قرار گرفته است،     

اصر و پدیده هاي پیوند از دور به بیان ساده ارتباط عنساز و کارهاي پیوند از دور است. توجیه رفتار اقلیم بر اساس 
اقلیمی مثل دما، فشار سطح دریا و ... در مناطق دور از هم در سطح کره زمین و در بازه هاي زمانی مشخص می 

به عنوان 2). تلاش اغلب پژوهش گران در این زمینه و حتی سر گیلبرت واکر784، ص 1،1980باشد( والاس و گاتزلر
با بررسی موضوع پیوند از دور  بتوانند در دراز مدت پیش بینی هاي یکی از پیشگامان این عرصه این بوده است که 

). الگوهاي پیوند از دور در امواج جوي، موقعیت رود بادها، بارش و 285، ص 1389مفیدي را انجام دهد( امیدوار، 
گردند که به مسیر طوفان ها در سطح وسیعی اثر می گذارند. بنابراین باعث ایجاد الگو هاي هوایی غیر معمولی می 

طور همزمان در مناطق دور تري اتفاق می افتد. پس می توان پیوند از دور را یکی از کلیدهاي پیش بینی هاي اقلیمی 
). کشور ایران و منطقه ایران مرکزي به دلیل داشتن شرایط خاص اقلیمی، 169، ص 1383قلمداد کرد(خسروي، 

اقلیمی بوده و هست. در این میان تغیرات ناگهانی دما و بارش  همواره در معرض پیامدهاي ناشی از ناهنجاري هاي
هدف از اجراي این تحقیق پیش بینی ناهنجاري هاي اقلیمی با استفاده از الگوهاي ر این منطقه نمود بیشتري دارند. د
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تغییرات بر  پیوند از دور می باشد تا در پی آن بتوان با پیش بینی تغییرات اقلیمی در کاهش خسارات ناشی از این
ناشی از وضعیت متضاد تغییرات فشار تراز سطح دریا در وسان قطبی زندگی مردمان این دیار قدمی برداشت. ن

درجه شمالی ) می باشد. زمانی که فشار سطح دریا در قطب بیشتر  45عرض قطب شمال و عرض هاي میانه(حدود 
ل به کاهش دارد. این حالت با فاز منفی  نوسان قطبی از حد معمول باشد، فشار سطح دریا در عرض هاي میانه تمای

شناخته می شود. در فاز مثبت عکس حالت بالا دیده می شود. نوسان قطبی مورد توجه هواشناسان و اقلیم شناسان 
وسی جریان هاي اقیان AOدر فاز مثبت اطق نیمه کره شمالی تاثیر دارد. است، چرا که این نوسان در آب و هواي من

در این وضعیت هواي آلاسکا، اسکاتلند و اسکاندیناوي مرطوب تر از معمول و در اطق شمالی تر می رسند. به من
مقابل هواي غرب مناطق ایالات متحده و خاورمیانه خشک تر خواهد شد. همچنین در فاز مثبت نوسان هاي قطبی 

در گرینلند عکس این حالت اتفاق می اگر چه دماي مناطق شرق ایالات متحده از حد معمول گرم تر می شود اما 
) و والاس 1999(1از نظر کر ).2000وق معکوس می گردد( والاس، افتد. در حالت منفی  نوسان قطبی موارد ف

در ک ناحیه کوچکتر بروز یافته است. ) همان  نوسان قطبی  است که در ی NAO) نوسان اطلس شمالی(2000(
فعالیت  نوسان قطبی در طول سال و از  نوسان قطبی  به حساب آورد.  متیواقع می توان نوسان اطلس شمالی را قس

گسترگی مناطق تحت تاثیر این نوسان از ویژگی هاي منحصر به فرد آن در مقایسه با الگوهاي دیگر پیوند از دور می 
بدست  -51/0) ضریب همبستگی بین نمایه نوسان قطبی و پرفشار سیبري را 211، ص 2003(2باشد. گنگ و وانگ

فشار سطح دریا در  به اندازه یک واحد انحراف معیار، AOآورده اند. همچنین آنان نقل قول می کنند که با افزایش 
پس در فاز مثبت  نوسان قطبی با کاهش فشار سبت به حالت عادي کاهش می یابد. هکتوپاسکال ن 3تا  1سیبري 

ت مثبت به تقوی AO) اعتقاد دارد که 398، ص 2011( 3سطح دریا، پرفشار سیبري تضعیف می گردد. البته هو
مطالعه در هر حال اثر  نوسان قطبی بر فعالیت پرفشار سیبري به اثبات رسیده است.  پرفشار مذکور منجر می شود. 

نوسان قطبی بر اقلیم فصل زمستان در کشور چین حاکی از آن است که بالاترین همبستگی نوسان نامبرده با دما  اثر
، ص 2003 +) می باشد(گنگ و وانگ ،4/0+ تا 3/0+) و با بارش در جنوب و مرکز این کشور( 4/0شمال چین(در 

در طی ماه  AOو  NAO). در تحقیقی دیگر بالاترین همبستگی بین حوادث فنولوژیکی در بهار و نمایه هاي 559
دیده شده  1951-1998در دوره سال هاي  مارس) و سه ماهه اول بهار در منطقه دریاي بالتیک -هاي زمستان(دسامبر

تأثیر زمستانه  نوسان قطبی را بر موسمی هاي  و همکاران 5). تحقیقات بورمن2004و همکاران،  4است( آهاس
این تحقیق نشان می دهد فاز منفی نوسان قطبی در زمستان و اوایل بهار هند مورد بررسی قرار داده است.  اقیانوس

با ). 2247، ص 2006وئن در منطقه بارش هاي موسمی منجر می شود(بورمن و همکاران،به کاهش بارش در ماه ژ
جنوب چین مشخص شد که  نوسان قطبی درماه دسامبر و تغییرات اقلیمی در ماه ژانویه دربررسی رابطه بین نمایه 

رتیب رابطه معکوس و نوسان قطبی در ماه دسامبر با دماي هواي سطح زمین و بارش در ماه ژانویه به تبین نمایه 
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یران تا رودباد جنب حاره از جنوب فلات ا AOمستقیم وجود دارد. در این تحقیق بیان شده است که در فاز مثبت 

افزایش فشار سطح دریا در خلیج بنگال که نتیجه این موضوع می باشد، باعث حرکت فلات تبت تقویت می شود. 
همچنین در فاز مثبت نوسان فوق بارش منطقه بیشتر می شود. شده و جریان هواي گرم و مرطوب به جنوب چین 

 1000پیامد این مسئله ریزش هواي سرد در تراز و به سمت جنوب شرق گسترش یابد.  پرفشار سیبري تقویت شده
تحلیل و تجزیه اثر نوسان قطبی بر بارش در  ).398، ص 2011، 1هکتوپاسکال و کاهش دماي منطقه می شود( هو

در حالی که بارش در ساحل شرقی مدیترانه   AOشرقی مدیترانه نشان داده است که با افزایش نمایه حوضه سواحل
در این از شبه جزیره ایبري تا مناطق شمالی فلسطین اشغالی کاهش محسوسی دارد؛ در قسمت هاي جنوبی بارندگی 

ند( نسبت به سواحل شمالی توده هواهاي شمالی که به قسمت هاي جنوبی می رس شرایط کمی بیشتر می شود.
مدیترانه) مسیر طولانی تري را از روي آب هاي گرم پیموده و بارندگی بیشتري را سبب می شوند( جیواتی و 

مطالعه روابط بین الگوهاي چرخشی جوي کلان مقیاس نیمکره شمالی از جمله  نوسان ). 114، ص 2014، 2رسنفلد
از جمله  تا از الگوهاي پیوند از دور( 5وچستان این نتیجه بدست آمد که قطبی  با خشکسالی هاي سالانه سیستان و بل

، 1383را توجیه نمایند(خسروي،  3(نمایه استاندارد بارش) SPIدرصد از تغییرات  70نوسان قطبی ) قادرند بیش از 
ر ایران ) به بررسی اثر  نوسان قطبی  بر دماي هواي سطح زمین د149، ص 2006). قاسمی و خلیلی( 168ص 

تر مناطق ایران اثبات کرده اند. پرداخته اند. آنها رابطه معکوس این نمایه اقلیمی با دماي هواي سطح زمین را در بیش
درصد از تغییرات دماي هواي زمستان توسط  نوسان قطبی توجیه شده و ناهنجاري  46تا  14این دو محقق معتقدند 

به نظر را در زمستان بعدي توجیه نماید. درصد از تغییرات دما  32تا  25هاي  نوسان قطبی در تابستان می تواند 
قاسمی و خلیلی ورود بادهاي غربی که از آب هاي گرم اقیانوس اطلس سرچشمه گرفتند، باعث افزایش دما کشور 

 ایران بهنوسان قطبی به رد قطبی و جنب قطبی در فاز مثبت می گردد. همچنین ورود هواي س AOدر فاز منفی 
در تحلیل چند متغیره ارتباط میزان بارش فصلی ایران و شاخص هاي اقلیمی که توسط کاهش دما منجر می گردد. 

شاهرود و کرمان هیچ ) انجام گرفت؛ مشخص شد که در ایستگاه هاي یزد،161، ص 1386یاراحمدي و عزیزي( 
لعه ارتباط شاخص  نوسان قطبی  با رابطه اي بین بارش فصل زمستان با  نوسان قطبی  وجود ندارد. جهت مطا

روزانه و سالانه نوسان هاي دمایی در ایستگاه شهر کرد، خسروي و همکاران از داده هایی در دو مقیاس زمانی 
ضریب همبستگی بین دماي حداقل شهرکرد و نمایه  نوسان قطبی  در بررسی داده هاي سالانه  استفاده کردند.

محاسبه شده  417/0با استفاده از داده هاي روزانه  AOریب براي دما و بدست آمد در حالی این ض -463/0
در تعیین نقش الگوهاي پیوند از دور نیمکره شمالی بر دماي ایران ). 125، ص 1386است(خسروي و همکاران، 

ایران از دور توان تبین درصد بزرگی از تغییرات دماي قلمرو بزرگی از  شد که  هیچ یک از الگوهاي پیوندمشخص 
) به 179، ص 1387). قویدل و خوشحال(117، ص 1386را در همه ماه هاي سال ندارند(اکبري و مسعودیان، 

) بر سختی زمستان در تبریز پرداختند. در این پژوهش براي تعریف سختی AOمطالعه اثر الگوي نوسانات شمالگان(
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اقل دماهاي ثبت اندازه گیري شده و حد زمستان از شاخصه هایی مثل متوسط دماي فصلی، متوسط دماي حداقل
بر این اساس  بدست آمد. -7/0تا  -6/0الگان از ضرایب همبستگی بین دماها و نوسانات شمشده استفاده شد. 

آنها در مورد چرایی این اقلیم زمستانی تبریز معرفی شد.  نوسانات شمالگان عاملی تعیین کننده در سختی یا ملایمت
اي پرفشارهاي سیبري و غربی اشاره کرده و بر این باورند که در فاز منفی نوسانات شمالگان موضوع به نقش واسطه 

تأثیر   بررسی در باعث افت دما در کشور می گردد. غربی -حاکمیت استقرار پرفشار سیبري و الگوي ترکیبی سیبري
اه هاي نوامبر، مارس، دسامبر، اوت ایران در مبارش که  ه شدنشان داد نوسان قطبی  بر بارش ایران توسط مسعودیان

درصد از تغییرات بارش بخش هایی از ایران با  35و اکتبر با  نوسان قطبی  ارتباط دارد. در بهترین شرایط حداکثر 
) به مطالعه اثر همزمان  27، ص1391). کریمی و افضلی( 3؛ ص 1387(مسعودیان،تبیین می شود این نوسان اقلیمی

ل جنوبی دریاي خزر سیبري و تغییرات ارتفاع ژئوپتانسیل بر تغییرات دما و بارش سواحنوسان قطبی، پرفشار 
واحل نوسان قطبی  با دماي منطقه  مستقیم و با بارش سین بررسی نشان می دهد رابطه بین یافته هاي اپرداخته اند. 

بر بارش ناحیه مرکزي  حجازي زاده و همکاران در بررسی سیگنال هاي اقلیمیجنوبی این دریا معکوس است. 
شامل ایستگاه هاي یزد، بم و طبس) با استفاده از شبکه عصبی مصنوعی پی بردند که  نوسان قطبی  در حالت ایران(

طبق فرمولی که این پژوهشگران براي پیش بینی بارش در منطقه  اثري بر بارش منطقه مذکور ندارد.بدون تاخیر هیچ 
 ). 85و 84، ص 1392نامی برده نشده است( حجازي زاده و همکاران،   ارائه کرده اند از  نوسان قطبی

  منطقه مورد مطالعه
درجه شمالی و  34درجه شمالی تا  29مختصات جغرافیایی منطقه مورد مطالعه بین عرض هاي جغرافیایی        

ان هاي دما و بارش در  درجه شرقی می باشد.  براي بررسی تأثیر  نوسان قطبی بر نوس 58درجه شرقی تا  51مدار 
یز، همگین و یزد استفاده ایران مرکزي از داده هاي ایستگاه هاي اصفهان، بم، سبزوار، شاهرود، طبس، کرمان، نیر

ه آماري در سطح میلادي داراي کامل ترین دور 2010تا  1965و نیریز) از  ایستگاه هاي یاد شده( بجز طبسگردید. 
  نشان داده شده است.  1ه ها در جدول موقعیت ایستگامنطقه می باشند. 

 : مشخصات ایستگاه هاي مورد مطالعه 1جدول 

  سال تأسیس(میلادي)  ارتفاع از سطح دربا( متر)  عرض جغرافیایی( درجه دقیقه)  طول جغرافیایی(درجه دقیقه)  نام ایستگاه  ردیف

  1951  4/1550  شمالی   32   37  شرقی    51   40  اصفهان  1
  1956  9/1066  شمالی   29   06  شرقی   58   21  بم  2
  1954  972  شمالی   36   12  شرقی  57   39  سبزوار  3
  1951  1/1349  شمالی   36   25  شرقی   54   57  شاهرود  4
  1960  711  شمالی   33   36  شرقی   56   55  طبس  5
  1951  8/1753  شمالی   30  15  شرقی  56   58  کرمان  6
  1964  1632  شمالی   29   12  یشرق   54   20  نیریز  7
  1964  2150  شمالی 31    55  شرقی   51   27  همگین  8
  1952  2/1237  شمالی   31  54  شرقی   54   17  یزد  9

  منبع: سایت سازمان هواشناسی کشور
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ایران مرکزي محدوده مثلثی شکلی است که از شمال با رشته کوه هاي البرز و از طرف غرب و جنوب غرب 

کران و شرق ایران محدود می کوه هاي زاگرس، از سمت جنوب و شرق به ترتیب با رشته هاي کوه هاي م بوسیله
وجود کوهستان هاي اطراف منطقه امکان نفوذ توده هواهاي مرطوب را به ایران مرکزي محدود کرده و باعث شود. 

ولات جوي در اکثر نقاط و نمود این موضوع کاهش نزدر اغلب مساحت منطقه می شوند.  ایجاد شرایط خشک
). در ایران 221، ص 1388افزایش دامنه تغییرات دما بین شب و روز و فصول گرم و سرد سال است( علایی، 

مرکزي دما از شمال غرب به سمت جنوب شرق افزایش می یابد، چرا که در این مسیر هم عرض جغرافیایی افزایش 
یرات بارش در منطقه جهت گیري خاصی ندارد و در ایستگاه هاي تغیو هم ارتفاع نسبی کمتر می شود.  می یابد

  ).    50و  49، ص1391مرکزي به دلیل دوري از منابع آبی میزان بارندگی فصل زمستان کاهش می یابد( جعفري، 
  داده ها و روش تحقیق

ه، بیشینه و میانگین) و بارش و داده هاي دما( کمین 1داده هاي روزانه نمایه  نوسان قطبی از مرکز پیش بینی اقلیمی  
در مرحله بعد میانگین داده هاي  سازمان هواشناسی کشور اخذ گردید.ایستگاه هواشناسی در مقیاس روزانه از  9

براي این کار گانه محاسبه شد. 9ي ایستگاه هاي و داده هاي دماهاي کمینه، بیشینه، میانگین و بارش برا AOنمایه 
( دوره آماري ) شد.  45یرهاي اقلیمی و نمایه  نوسان قطبی در هر روز حساب و تقسیم بر مجموع مقادیر روزانه متغی

جمع و بر تعداد سال ها  2010تا  1965به طور مثال تمام مقادیر دماي کمینه روز اول ژانویه یک ایستگاه را از سال 
 366). این کار براي تمام  1آید( رابطه  تقسیم شده تا میانگین دماي کمینه اول ژانویه براي ایستگاه مورد نظر بدست

  فوریه در سال هاي کبیسه) و بقیه متغیرها و سایر ایستگاه ها دنبال گردید.         29روز سال( با در نظر گرفتن داده روز 

  ویه= میانگین دماي کمینه روز اول ژان)                                                1رابطه (
لازم به ذکر است در ایستگاه طبس و نیریز سال هایی را که در آنها داده اي ثبت نشده بود، حذف و میانگین گیري 
با تعداد سال کمتر صورت گرفت.  مقادیر میانگین به دست آمده براي هر یک از متغیرها در هر ایستگاه یک سري 

ري زمانی ، مقادیر ماه هاي دسامبر تا مارس جدا و سري از داخل این سعدد می باشد.  366بوده که شامل  زمانی
سه سري زمانی اضافه تر  AOعلاوه بر این براي داده هاي نمایه هاي دیدي براي فصل زمستان ساخته شد. زمانی ج

ي شامل شامل مقادیر میانگین در ماه هاي نوامبر تا فوریه، اکتبر تا ژانویه، سپتامبر تا دسامبر جهت بررسی تأخیرها
به طور مثال جهت بررسی تأخیر یک ماهه داده هاي روزانه میانگین دو ماه و سه ماهه ایجاد گردید.  زمانی یک ماهه،

س در کنار هم قرار داده با دماهاي کمینه ایستگاه هاي مورد مطالعه در ماه دسامبر تا مار AOماه هاي نوامبر تا فوریه 
از آزمون  AOه هاي دما و بارش منطقه مورد مطالعه و نمایه سپس براي بررسی همبستگی بین داد شده اند.

) هر ضریب در Sig( 2همبستگی پیرسون استفاده گردید که نتایج آن شامل ضرایب همبستگی و سطح معنی داري
دو علامت (با 01/0خلاصه شده است. لازم به ذکر است فقط ضرایب همبستگی در سطح معنی داري  2جدول 

                                                        
1 Climate Prediction Center (CPC)      
2 Significance Level 
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(با علامت یک ستاره) آورده شده است و خانه هاي خالی جدول ها  05/0مبستگی ) و ستاره جلوي ضریب ه
   مربوط به مواردي است که ضرایب همبستگی داراي سطح معنی داري بالاتري هستند.

  
  
  

  یافته ها و نتایج
نگین و همچنین خلاصه نتایج انجام آزمون همبستگی پیرسون بین نمایه  نوسان قطبی و دماهاي کمینه، بیشینه و میا

) به معناي 0لازم به ذکر می باشد که تأخیر(خلاصه شده است.  2طالعه در جدول بارش روزانه ایستگاه هاي مورد م
  و ... می باشد.    AO) بیانگر بازه زمانی با در نظر گرفتن تأخیر یک ماهه براي نمایه 1بازه زمانی بدون تأخیر و تأخیر(

مستان بدون در بازه زمانی ز 478/0نه در ابتدا با یک رابطه مستقیم و در حدود و دماهاي سه گا AOبین نمایه 
با حرکت از شمال به جنوب و غرب به شرق ضریب همبستگی کاهش می یابد. از  طرف تأخیر شروع می شود. 

با دماي  AOدیگر در ایستگاه هاي شمالی(شاهرود، سبزوار، اصفهان و طبس) بالاترین ضریب همبستگی نمایه 
کمینه می باشد در حالی که در ایستگاه هاي مرکزي(یزد و همگین) دماي میانگین و در قسمت هاي جنوبی( ایستگاه 

  .  می باشدهاي کرمان، بم و نیریز) دماي بیشینه رکورد دار بیشترین ضریب همبستگی با نمایه ذکر شده 
   

 ایستگاه هاي ایران مرکزي و دما ها و بارش AOضرایب همبستگی بین نمایه   2جدول 

  ایستگاه
بازه هاي 

  زمانی

  بارش  دماي میانگین  دماي بیشینه  دماي کمینه
ضریب 

 Sig  همبستگی 
ضریب 

 Sig  همبستگی 
ضریب 

 Sig  همبستگی 
ضریب 

 Sig  همبستگی

  اصفهان

  045/0  182/0*  000/0  467/0**  000/0  443/0**  000/0  491/0**  )0تأخیر(
  045/0  182/0*  000/0  - 347/0**  000/0  - 357/0**  000/0  - 329/0**  )1تأخیر(
  -   -   000/0  - 544/0**  000/0  - 548/0**  000/0  - 532/0**  )2تأخیر(
  -   -   000/0  - 372/0**  000/0  - 355/0**  000/0  - 389/0**  )3تأخیر(

  بم

  -   -   000/0  459/0**  000/0  459/0**  000/0  454/0**  )0تأخیر(
  -   -   000/0  - 356/0**  000/0  - 349/0**  000/0  - 360/0**  )1تأخیر(
  -   -   000/0  - 568/0**  000/0  - 567/0**  000/0  - 564/0**  )2تأخیر(
  -   -   000/0  - 367/0**  000/0  - 366/0**  000/0  - 368/0**  )3تأخیر(

  سبزوار

  -   -   000/0  523/0**  000/0  510/0**  000/0  533/0**  )0تأخیر(
  003/0  - 270/0*  004/0  - 261/0**  003/0  - 264/0**  005/0  - 255/0**  )1تأخیر(
  000/0  - 313/0**  000/0  - 516/0**  000/0  - 511/0**  000/0  - 516/0**  )2تأخیر(
  -   -   000/0  - 394/0**  000/0  - 388/0**  000/0  - 397/0**  )3تأخیر(

  شاهرود
  -   -   000/0  513/0**  000/0  505/0**  000/0  563/0**  )0تأخیر(
  005/0  256/0**  002/0  - 275/0**  /001  - 296/0**  016/0  - 289/0**  )1تأخیر(
  015/0  - 220/0*  000/0  - 521/0**  000/0  - 516/0**  000/0  - 506/0**  )2تأخیر(
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  -   -   000/0  - 403/0**  000/0  - 394/0**  000/0  - 409/0**  )3تأخیر 

  طبس

  -   -   000/0  446/0**  000/0  436/0**  000/0  452/0**  )0تأخیر(
  021/0  - 209/0*  000/0  - 331/0**  001/0  - 302/0**  000/0  - 365/0**  )1تأخیر(
  -   -   000/0  - 509/0**  000/0  - 488/0**  000/0  - 532/0**  )2تأخیر(
  -   -   000/0  - 363/0**  000/0  - 356/0**  000/0  - 368/0**  )3تأخیر(

  کرمان

  -   -   000/0  456/0**  000/0  487/0**  000/0  407/0**  )0تأخیر(
  -   -   000/0  - 376/0**  000/0  - 306/0**  000/0  - 432/0**  )1تأخیر(
  -   -   000/0  - 562/0**  000/0  - 524/0**  000/0  - 584/0**  )2تأخیر(
  -   -   000/0  - 373/0**  000/0  - 366/0**  000/0  - 367/0**  )3تأخیر(

  نیریز

  -   -   000/0  412/0**  000/0  423/0**  000/0  381/0**  )0تأخیر(
  -   -   000/0  - 351/0**  001/0  - 298/0**  000/0  - 405/0**  )1تأخیر(
  -   -   000/0  - 509/0**  000/0  - 448/0**  000/0  - 544/0**  )2تأخیر(
  -   -   000/0  - 358/0**  000/0  - 352/0**  000/0  - 340/0**  )3تأخیر(

  همگین

  -   -   000/0  576/0**  000/0  548/0**  000/0  568/0**  )0تأخیر(
  -   -   03/0  - 198/0*  036/0  - 191/0*  023/0  - 206/0*  )1تأخیر(
  -   -   000/0  - 496/0**  000/0  - 473/0**  000/0  - 522/0**  )2(تأخیر

  -   -   000/0  - 358/0**  000/0  - 352/0**  000/0  - 340/0**  )3تأخیر(

  یزد

  -   -   000/0  452/0**  000/0  444/0**  000/0  450/0**  )0تأخیر(
  -   -   000/0  - 325/0**  /001  - 305/0**  000/0  - 353/0**  )1تأخیر(
  -   -   000/0  539/0**  000/0  - 528/0**  000/0  - 539/0**  )2تأخیر(
  -   -   000/0  - 384/0**  000/0  - 372/0**  000/0  - 388/0**  )3تأخیر(

  درصد (منبع: نگارندگان) 99درصد و ** همبستگی در سطح  95همبستگی در سطح اطمینان *
ده منفی می شود.  با اعمال تأخیر یک ماهه در نمایه  نوسان قطبی و گرفتن همبستگی، علامت ضرایب بدست آم  

با توجه به ضریب همبستگی نمایه  نوسان قطبی با تأخیر دوماهه با دماي میانگین فصل زمستان می توان دو ناحیه 
ناحیه اول شامل ایستگاه هاي اصفهان، همگین، سبزوار و شاهرود  ر منطقه مورد مطالعه مشخص نمود. متفاوت را د

یریز در آن ب شرقی تر می باشد  و ایستگاه هاي طبس، یزد، کرمان، بم و نو ناحیه دوم که نسبت به ناحیه اول جنو
در ناحیه جنوب شرقی در همه ایستگاه ها قدر مطلق همبستگی بین بازه زمانی زمستان با تأخیر  قرار دارند؛ می باشد.

اي دمایی ین پارامتر هبیشترین مقدار را دارد.  در این ناحیه ضریب همبستگی دماي کمینه در ب AOدوماهه و نمایه 
کمتر از ناحیه جنوبی  AOدر ناحیه دیگر (شمالی) نه تنها ضریب همبستگی دماها و نمایه دیگر بیشترین می باشد. 

و دما در بازه زمستان بدون تأخیر  AOاست بلکه بجز در ایستگاه اصفهان ضریب همبستگی از ضریب همبستگی 
همبستگی بین  نوسان قطبی و دماها به بالاترین مقدار خود( تا حدود  کمتر است. در کل در این بازه زمانی ضریب

از دو ماهه با دماي کمینه می باشد. در اکثر ایستگاه ها بالاترین همبستگی  نوسان قطبی با تاخیر  ) می رسد.-585/0
ی و دماهایی همبستگی  نوسان قطب دیده می شود، 1و به طور خاص در شکل  2طرف دیگر همانطور که از جدول  
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بالاخره ضرایب همبستگی بین  نوسان قطبی با سه ماه وبی داراي مقادیر بیشتري هستند. ایستگاه هاي شرقی و جن
  تأخیر و دماهاي منطقه نشان دهنده کاهش نسبی این ضرایب به سمت جنوب می باشد

راهنما
نوسѧѧѧѧѧان قطѧѧѧѧѧبی بѧѧѧѧѧا دو مѧѧѧѧѧاه تѧѧѧѧѧأخیر
Prediction Map

[station].[aow]
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ھمگیѧѧن

اصѧѧѧѧفھان

 
 میانگین ایستگاه ها( منبع: نگارنده)نقشه پهنه بندي ضرایب همبستگی نوسان قطبی با تأخیر دو ماهه و دماي  1شکل 

  
بر بارش ایستگاه هاي مرکزي ضرایب همبستگی مثل ضرایب همبستگی نوسان هاي ذکر  AOدر رابطه با  تأثیر   

شده و دما یکپارچه و قوي نیست.  در ایستگاه هاي یزد و همگین هیچ رابطه معنی داري بین نمایه هاي اقلیمی و 
و بارش هم در ایستگاه هایی که این ضریب معنی دار است، بجز ایستگاه  AOمبستگی بارش وجود ندارد. ضریب ه

به طور کلی می توان گفت که ایستگاه هایی که در آن ها بارش با نمایه  می رسد. -31/0منفی و حداکثر به  اصفهان
AO .یه  نوسان قطبی نمودار سنگ براي نمایش بهتر رابطه دما و نما رابطه  دارد در نیمه شرقی منطقه واقع شده اند

ریزه اي آنها رسم شده است.  اگرچه می توان این نمودارها را براي سایر متغیرها هم ترسیم نمود، لیکن به جهت 
که داراي بالاترین -جلوگیري از تکرار و رعایت اختصار، فقط این کار براي دماي کمینه کرمان و نمایه  نوسان قطبی 

با تاخیر دو ماهه که  AOرابطه بین دماي کمینه کرمان در مقابل نمایه جام شده است. ان -همبستگی هستند ضریب
این نمودار به وضوح گویاي رابطه آورده شده است.  2در شکل  ستند،داراي بیشترین مقدار ضریب همبستگی ه

ین موضوع است بدست آمده نشان دهنده ا  2Rهمچنین مقدار ن پارامترهاي مورد نظر می باشد. خطی معکوس بی
درصد تغییرات دماي کمینه کرمان در زمستان توسط تغییرات نمایه  نوسان قطبی در دو ماه با تاخیر  34که حداکثر 

  دوماهه تبین می شود. 
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  نمودار رابطه خطی بین دماي کمینه کرمان با نمایه  نوسان قطبی با دو ماه تاخیر( منبع: نگارندگان) 2شکل 
   

  نتیجه گیري
 478/0ان زمان در حدود مارس) با نمایه  نوسان قطبی در هم -ابطه بین دماهاي ایران مرکزي در زمستان( دسامبرر

خسروي و همکاران هم در بررسی ارتباط دماي شهرکرد با  نوسان قطبی  در مقیاس روزانه به نتیجه گیري می باشد. 
فوریه( تاخیر زمانی یک  -طی ماه هاي نوامبر AOده هاي اگر داده هاي دمایی زمستان را با دا مشابهی دست یافتند.

دسامبر( تاخیر سه ماهه) در کنار هم قرار داده و آزمون همبستگی  -ژانویه( تاخیر دو ماهه) و سپتامبر -ماهه) ، اکتبر
وجود ضرایب همبستگی مختلف و  ی شود.بگیریم، ضریب همبستگی بر خلاف حالت همزمان( بدون تاخیر) منفی م

حتی متضاد براي دو متغیر مشابهه در پژوهش هایی که در زمینه اثر الگوهاي پیوند از دور صورت گرفته است،  یا
مثلا در یک ایستگاه در مقیاس روزانه رابطه مستقیمی بین دما و  نوسان قطبی بدست آمده در حالی دیده می شود. 

آیا می توان پذیرفت فاز مثبت  نوسان عکوس است. انه و نوسان ذکر شده مکه در همان ایستگاه رابطه دماي سالی
قطبی هم باعث کاهش دما در یک ایستگاه شود و هم باعث افزایش آن؟ یا اینکه در یک فصل خاص  نوسان قطبی  

نتیجه اي ل رابطه عکس دارد. با بارش همین فص AOروي بارش یک ایستگاه اثر مستقیم دارد اما در ایستگاه مجاور 
باشد که در مقایسه با یافته هاي سایر پژوهش هاي مشابه که با استفاده از روش هاي متفاوت   می توان درست

بدست آمده اند، هم خوانی داشته باشد و یا اگر بررسی در چندین ایستگاه صورت گرفته است، یافته اي که در اکثر 
مشابه حکایت از آن دارد که رابطه نگاهی به پژوهش هاي ورد پذیرش قرار گیرد. ایستگاه ها تایید شده است؛ م

رابطه معکوس بین دماهاي سه گانه ایستگاه ران مرکزي نمی تواند درست باشد. مستقیم دما و  نوسان قطبی در ای
هاي مورد مطالعه با  نوسان قطبی تاخیردار هم با یافته هاي خسروي و همکاران در مورد دماي سالانه شهرکرد، 

رابطه معکوس بدین معناست که در ایران مرکزي در قاسمی و خلیلی مشابه می باشد. ن قویدل و خوشحال و همچنی

 AOنمایه 

دما
ي 
کمی
نه 

=0.3412R 
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( فاز مثبت) دما کاهش می یابد و در فاز منفی  نوسان قطبی هواي منطقه گرمتر  AOفصل زمستان با افزایش نمایه 
دو ماهه بر نوسان هاي می شود. در میان تاخیرهاي زمانی بالاترین همبستگی دماي ایران مرکزي با اعمال تاخیر 

این مسئله را اینگونه می توان تفسیر کرد که تغییرات نمایه  نوسان ) بدست آمده است. -5/0( در حدود شمالگان
درصد از تغییرات دماي زمستان را در منطقه مورد مطالعه توجیه  25ژانویه) می تواند تا  -قطبی در فصل پاییز ( اکتبر

در فاز منفی  نوسان در مورد ایران نیز دیده می شود. و در چین و قاسمی و خلیلی کند.  این نتایج در پژوهش ه
قطبی که طی آن دماي زمستان افزایش می یابد، ریزش هواي سرد قطبی در عرض هاي بالاتر باعث می شود مسیر 

شتر از حالت معمول بادهاي غربی که از آب هاي گرم اقیانوس منشا گرفته اند؛ به مناطق جنوبی تر منتقل شده و بی
ایران و منطقه مورد مطالعه را تحت تاثیر قرار دهند. این موضوع می تواند به افزایش دما در زمستان در ایران مرکزي 

در این  یابند. منجر شود.  در وضعیت مثبت نوسان مذکور بادهاي غربی مجال کمتري براي عبور از ایران می
ر غربی در شمال ایران باعث ریزش هواي سرد عرض هاي بالاتر به داخل وضعیت استقرار پرفشار سیبري و پرفشا

ایران شده و دماي هوا را کاهش می دهد. پرفشار سیبري اگرچه تضعیف شده و به دلیل اینکه در نواحی غربی تر 
یه  نوسان شکل گرفته تاثیر بیشتري بر دما در منطقه ایران مرکزي دارد. عدم وجود ضرایب قوي و معنی دار بین نما

قطبی در بازهاي تأخیردار و بدون تأخیر و بارش زمستان در ایران مرکزي می تواند حاکی از این باشد که این نوسان 
این نتیجه گیري با یافته هاي حجازي زاده و همکاران و یاراحمدي و وبر بارش ایران مرکزي در زمستان تاثیري ندارد

، یستگاه هاي مشابه و با استفاده از روش هاي دیگري بررسی کرده اندو بارش را در ا AOعزیزي که رابطه بین 
 همخوانی دارد.    
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